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CeTeBbie YCTPOICTBA ANA peann3aunm
«06Ma4HbIX BbIYMCNEHUIT>

Bnapgumup Boivyxanuu (r. Ogecca)

B ctatbe paccmaTtpuBaeTcs peanusauus ctaHaapta 100 Féut/c Ethernet

B CETEBbIX YCTPOMCTBAX Ha OCHOBE 28-I6UT/C TpaHCUBEPOB, BbIMOJIHEHHbIX
Ha MJIUC Virtex-7 H580T chmpmbi Xilinx n ontuyecknx mopynsx. YctponcTea
o6nagaroT LLMPOKOW NOJIOCON Nepepayu AaHHbIX, BbICOKOW MIIOTHOCTbIO
NOPTOB, HU3KUM 3HEpPronoTpe6seHneM u coyeTaroT Tpebyemyro
MacLITabupyemMocTb C HEBbICOKOM CTOMMOCTbHO.

«O061a9HbIC BBIYMCICHUS» — IIEPCIIEK-
THBHOE HAIIPABJICHHUE COBPEMEHHON HH-
(hbOPMATHKH, ABJIAIONICEC A/IBTEPHATUBOL
JIOKQJIBHO UCIIO/Ib3yEMOMY AIlIIaPATHOMY 1
IIPOrpaMMHOMY obecnedeHuIo. Maeomno-
TUsl «OOJIAYHBIX BBIYUCICHUI> 3aKII09a-
€TCs B IIEPEHOCE OPraHU3ALMH BbIYHCTIC-
HUHA 1 OOPAaOOTKU JIAHHBIX C JIOKAJIBHBIX
KOMITBIOTEPHBIX LIEHTPOB Ha cepBepbl MH-
TepHera [1]. st peamn3any ObICTPOTo
JI0CTyNIa K NH(OPMAITNH, XPAHAIIECHCI B
«00OJIaKax», HEOOXOINMO HUCITOIb30BAHUE
CIIEIIUAIbHBIX CETEBBIX YCTPOUCTB, IIO3BO-
JIAIOIINX IIE€PEIABATh JAHHbIC HA OOJIbIIHE
paccrognus. Kpome TOro, nmogo6Hbie
CpECTBA JO/DKHBI O0ECIIEYUBATD IIHPO-
KYIO IIOJIOCY IIEPEIAYH IAHHBIX HA CKOPOC-
TH He MeHee 100 I'6uT/c, BBICOKYIO IUIOT-

HOCTBb IIOPTOB, HU3KOE dHEpronorpeodie-
HHE, 4 TAKKE COYETATh TPEOYEMYIO MaCHI-
TAGHMPYEMOCTDb C HEBBICOKOH CTOMMOCTBIO
CETEBBIX YCTPOYICTB [2, 3].

PazpabaTbiBaeMble OBICTPOJEHCTBYIO-
mue 100-I'out ceresbie HHPPACTPYKTY-
PBI 111 TEXHOJIOI'UH «OOIAYHBIX BBIYHC-
JIEHUI» JOJLKHBI COOTBETCTBOBATD TPE-
6oBanusM cragaapra IEEE Std 802.3ba
100 Gigabit Ethernet [4]. Crangapr pera-
MEHTHUPYET UCIIOIb30BAHUE I1APAJUICIIb-
HOMH 1 ITOCJIEIOBATE/IbHOU IEPENAYHN JAH-
HBIX Ha ckopoctu 100 I'dur/c, a Taxke
obecriedeHue MaKCUMAJIbHOH CKOPOCTH
nepegayy JaHHBIX 25 I'6uT/C HA OJHOH
Hecylen gacrore. Kpome Toro, B COOT-
BETCTBHUU cO cTtanjgaproM 100GbE, cere-
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Puc. 2. Bknrouenne mapkepa BbipaBHMBaHuA nogypoBHem PGS ans nonocbl cABMra u NoNochbl N3MeHeHns

nopsAAKa nepeaa4u AAHHbIX

BBI€ YCTPOMCTBA U1 PEATH3AIUH «O0Ia4-

HBIX BBIYUCJICHUH»> JOLKHDL:

® NOJAJEPKUBATh CKOPOCTh Hepeaadu
nagHbIX 100 I'6UT/C HA JIOTUYECKOM

MAC-ypOBHE YIIPABICHUA JOCTYIIOM K

cpepe nepeavu JaHHbIX;
® NOAJEPKUBATD TOJIBKO ITIOJTHOAYILICKC-

Hble pexxuMbl Ethernet ypoBus MAC;

e coxpaHATh popmar kaapa Ethernet

802.3 yposH:a MAC;
® o0ecrieyuBaTh y1s1 uHTEPdEica MexIy

ypoBHsMU MAC u PHY (¢pusungeckum)

noaaep:kKy 3HaueHuss BER (xoad-

(punueHTa OUTOBBIX ONIUOOK) HE XY-

ke 10712
® COXPAaHATb MUHHMAJIbHBIH U MaKCH-

MAaJIbHBIH Pa3MepPbI KAIPOB CTAHIAPTA

IEEE 802.3;
® 06€eCIIeYnBaTh COBMECTUMOCTD C OII-

THYECKHUMU TPAHCHOPTHBIMHU CETHA-

mu OTN.

Jlormyeckun MAC-ypoBeHb ylIpaBiie-
HUA JOCTYIIOM K CpeJie IEpeAaydn JaHHBbIX
(IIOZypOBEHD KAHAJIBHOI'O, BTOPOI'O YPOB-
Hi Moieny OSI), cornmacHo TpeGOBaAHUAM
cranaapra 100GbE, aBnsercsa nogypose-
HEM IIPOTOKOJIA U PEAIU3YET aIPECALIUIO
M MEXaHU3MBbI YIIPABJICHHUS JOCTYIIOM K
KaHaJIaM IIepeJadd JaHHBIX. DTO IIO3BO-
JIAE€T HECKOJIBKMM TEPMHUHAIAM HJIU TOY-
KaM JOCTyIIa O0IIAThCA MEXKTYy COOOH B
MHOTI'OTO4YE€YHOM ceTu. MAC obecrieunBa-
€T rHOKOCTDb IIPU B3aMMOJCHCTBHUU Pa3-
HOTUITHBIX ycTporicts (PHY u DTE) npu
nepegade MOTOKA JAHHBIX CO CKOPOCTBIO
100 I'éur/c. JIOru4ecKuil ypoBeHb pea-
JIM3YET IPEOOPA30OBAHUE ITAKETOB BEPX-
HHUX ypoBHeH B kKajapsl Ethernet: cer-
MEHTUPYET, JOOABISAET K 3arOJI0OBKY IIpe-
amOyny, MAC-asipec U KOHTPOJIBHYIO
mocaeaoBaTeIbHOCTh FCS.

DU3NYECKUI YPOBEHb CTaHAAPTA
100GDbE cocronTt n3 Tpéx OCHOBHBIX (PCS —
Physical Coding Sublayer, PMA-Physical
Medium Attachment, PMD - Physical
Medium Dependent Sublayer) 1 1Byx He-
0613aTEIBHBIX ITOyPOBHE [5, 6]. C ypoB-
HA MAC gaHHBIE IIONAJAI0T HA IIOJYPO-
BeHb cornacoBanus (RS — Reconciliation
Sublayer), ;1€ mocie10BaTEIbHBIN IIOTOK
JaHHBIX IPEOOPA3YETCA B IAPA/UICIbHBIN
64-6utHbIi (64B) u yepes unTepderic
CGMII (100 Gigabit Media Independent
Interface — HE3aBUCHUMBII OT CPEABI IIE-
penayn 100 I'6UT JOTrHYECKUHN UHTEP-
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(eric) nomnasaeT Ha NOJYPOBEHb KO-
posanmus PCS.

Pusznyecku nopyposenb PCS ocy-
IIECTBJISIET KOJUPOBAHHUE ITOTOKA JaH-
HBIX, IIOCTYNAIOIMUX B KAHAJ IIEPEJaYdH,
TAKUM OO6Pa30M, YTOOBI OHHU MOIIN OBIThH
Pa3IHYUMBbI IPUEMHUKOM U BOCCTAHOB-
JIEHBI B UCXOIHOM (popme. Ha pusnuec-
KOM noayposHe PCS gacTo nmpumeHnser
cxXeMy KOJAHUPOBaHUA (CKpPeMOIMPOBA-
HsT) 64B/66B, B KOTOPO# 66-GHUTHOE CI0-
BO IIEpeaJIpecyeTcs KapyCceJIbHbIM 00pa-
30M B MHMBH/yaJIbHBIC TIAPaJIJIC/IbHbIC
MOTOKH, T.€. 64-6GUTHBIN MOTOK JTAHHBIX
(64B) npeo6pasyercst B 66-GUTHBINA TOTOK
(66B) U paseIseTcst Ha HECKOJIBKO IMOTO-
KOB C MEHBIIIEH CKOPOCTBIO (CM. pUC. 1).
ITpu KOAUPOBAHUU K 3AT'OJIOBKY IIOJTy4e-
HUA 64-OGUTHBIX JAHHBIX JOOABISIOTCA
JOIIOJIHUTEJIbHBIE 1BA OUTA CUHXPOHH-
3A1UU C 11e1bI0 (hopMUpOBaHUs 66-6GUT-
HOTO 0710Ka — «01b» CHHXPOHH3AITUH 3a-
TOJIOBKOB ITAKETOB JAHHBIX U «10b» misa
YIpaBJIE€HHUA ITAKETAMH AaHHBIX. IIpu
pacrpocrpaneHuu 66-6UTHBIX GJIOKOB
nonoc PCS, HaynHaA ¢ HyJIEBOM MOJIOCHI,
HMCIOb3YEeTCA HUKINYECKUY MEXaHU3M.

CornacHo crangapry 100GbE, na ¢pusu-
4eCKOM nnoayposHe PCS onpeensarorcs 1o
JBaJLATH IIOJOC NepeAAdr JAHHBIX 110
JIBYM HalIpasjieHUAM (TIpsiMoM — TX 1 06-
patHOM — RX). Tak, IIOTOK CO CKOPOCTBIO
100 I'déut/c pacuapsercs 10 CKOPOCTH
103,125 I'duT/C 1 pacupeAesieTcst Ha IBaJl-
arb nosoc PCS 1o 5,15625 I'éur/c ¢ moa-
JIepPKKOM nx narepdericos. st 100 I'our
Ethernet BBIXOJHBIX OHTOBBIX IIOTOKOB
MOXKeT 6bITh 10 Wit 4, ¢ BOSMOKHBIM UX
TepeMEeIIMBAHUEM 110 OIIPEAETIEHHOMY 3a-
KOHY M PAaCIIPEIEICHUEM II0 BBIXOJHBIM
TIOTOKAM.

ITOCKOJIBKY ITOCJIEOBATEIbHBIN ITOTOK
OUTOB PACIIPEIEIACTCA 110 MHIUBUYAJIb-
HBIM IIAPAJUICIbHBIM IIOTOKAM, JIJI BOC-
CTAaHOBJICHUA MCXOJHOI'O IIOTOKA B IIPH-
EMHHUKE, MEXKIY IapaJIICJIbHBIMHU IIOTO-
KaMHU JOJDKHA COXPAHATHCSA BPEMEHHAsA
CHHXPOHHM3ALMA. YIUTBIBAsI CKOPDOCTH U
PacCTOsAHMA NIEPEJadU JAHHBIX, IIPEIYC-
MOTpeHHBbIE cTanAapToM 100GbE, dusu-
YECKHE PACCOITIACOBAHMA IIOTOKOB HEU3-
O¢eKHBL [1s1 KOMIIEHCALIMH BPEMEHHBIX
CABUI'OB (IIEPEKOCOB) MCHOIb3YIOTCA
CIIEIIMAJIbHBIE MAPKEPBDL.

Mapkep BbIpaBHUBAHUS NMEET 3aI'0JI0-
BOK, KOHTPOJIb CHHXpPOHU3auH («10b»)
U nIpeacTasiasieT coooi DC-coanancupo-
BaHHBIN IMOTOK, COCTOSIIUNI U3 BOCbMH
6aitro {MO, M1, M2, BIP3, M4, M5, M6,
BIP7}, npuuém M4, M5, M6 aBAAOTCS
no6afTHO OO6paTHBIMU OariTam MO, M1
u M2. Kaxxgas mosoca Ay MOAypOBHSA

LLC LLC LLC
MAC ynpasneHue MAC ynpasneHue MAC ynpasneHue
MAGC MAC MAGC
Cornacosanue Cornacosane Cornacosanue
CGMII CGMmII CGMII
PCS - PCS . PCS
PMA ! PMA 20:10 ! PMA 20:10
PVID i CAUI i
. ! f CPPI
i PMA 10:4 .l
VHTepteiic < PMD [ PMD |
100GBASE-R VDI VDI
100GBASE-LR4 100GBASE-SR10

Puc. 3. Bapuantbl apxutektypbl 100 F6ut Ethernet ans npotokonos 100GBASE-R, 100GBASE-LR4

1 100GBASE-SR10

PCS nepepaun ganneix (0, 1...19) ume-
€T €JUHCTBEHHOE O0AUTHOE KOJHPOBA-
Hue MO, M1, M2, mO3BOJIAIOIIEE ITOJY-
4HUTb U PACHIH(POBATH HOMEP COOTBETCT-
BYIOIIEH ITOJIOCHI moAypoBHA PCS (cm.
puc. 2).

Mapxkep BBIPDABHUBAHUA yKa3zaTeaeH
BCTaBIsseT 66-6UTHBIN GJIOK IMOCIE KO-
nupoBaHus 64B/66B OJJHOBPEMEHHO B
Ka’K/IbIM [MOTOK JaHHBIX yepes 16 384
KOJJOBBIX 66-GUTHBIX GJIOKA U YAJIs-
€TCsa B IPUEMHHKE JAHHBIX IIPH JIEKO-
auposanuu 64B/66B. U3mepsis Bpe-
MEHHOM CABHUTI IOCTYIUICHHS KOJOBBIX
0JIOKOB, IPUEMHHK CIIOCOOEH BOCCTA-
HOBHUTb CUHXPOHHOCTb MHIUBUAYAJIb-
HBIX IIAPAJUIETIBbHBIX IIOTOKOB. ITepenar-
YUK, YTOOBI BCTABUTH MapPKEP BBIPAB-
HHUBAHUA, yAAAAET IIPOOEIbl MEXIY
nakeramu IPG (Inter-packet gaps). C
NpPEKpaAICHUEM IIOJYYECHUA JaHHBIX
nonyposHeM PCS yaansaioTcss MapKepsl
BBIDABHUBAHUS.

Hanuune nepuoaudecKoro Mapkepa
BBIPABHUBAHUSA IIO3BOJIIET NPUEMHHUKY
HOPMAJILHO (DYHKIITMOHUPOBATD IIPH 3HA-
YHUTEIbHBIX BPEMEHHBIX PACCOINIACOBA-
HUAX CUTHAJIOB MEXAY I1APaJIIeIbHBIMU
KaHaJIAMU IepeJadl JaHHBIX. MaKcH-
MaJILHO JOITyCTHMOE 3HA4EHHE IIEPEKOCA
B PCS cocrasiaer 180 HC y1a cTaHgapTa
100GDbE.

ITocne KOAUPOBAHUA U CHUHXPOHH34-
MU HA TOAYypoBHE PCS naHHBIE ITIOCTYIIA-
IOT Ha (PU3UYECKUH NOAYPOBEHDb PMA,
BBIIIOTHAIOIMH (DYHKIIUH TECTUPOBAHMS
nepesady JAHHBIX — I'E€HEPAIUIO TEeCTO-
BBIX IIOCJIEOBATEIBHOCTEH, (DOPMUPO-
BaHHE IETIH OOPATHOM CBA3HU JAHHBIX
LA TECTUPOBAHUA U T.IL

K 0co60¥1 rpynne npoTokojaoB, HC-
MOJIb3YEMBIX JUIsI PEATU3ALUH UHTEP-
deiicoB (PU3NIECKOTO yPOBHA, OCHOBAH-
HOU Ha MeTOJ € GJI0YHOI0 KOJUPOBAHUS
JIAaHHBIX KOJOM 64B/66B 1 uCnonb3yro-
men cuenuduranuio PMA, OTHOCHUTCS

. W

“' 4

Puc. 4. 06wmii BuA onTuyeckoro mogyns CFP2

nporokosn 100GBASE-R ¢usuueckoro
noxayposHs PCS.

IIporokon 100GBASE-R ocymecTBaser
KOAUPOBAHUE /IECKOJUPOBAHUE JAHHBIX,
IOJY4EHHBIX OT MHTEpderca (Win nepe-
JaHHBIX Ha uHTepderic) CGMII B Buje
KOJa B HOCJIEJOBATENbHOHN (opme, a
TAKKE pACHpPENEICHNAE JaHHBIX HA PMA
110 HECKOJIbKUM NaPaJUICJIbHBIM IIOTO-
kam. ITporokon 100GBASE-R nmogypos-
Ha PCS, (pyHKIIMOHAIBHO OOecIeynBast
OTOGPAKEHUE AKETOB KOIOM 64B/66B,
pacupezenseT NakeTbl Ha ABAAATh 110-
CJIeIOBATEIbHBIX ITOTOKOB PCS. JIoruyec-
kun uarepgeric CGMII o6ecneuynBaer
coearHeHue noaypoBHsI MAC ¢ ¢pusnyec-
KuM ypoBHeM PHY. B ceTeBBIX yCTPOHCT-
BaX MOTYT IPUMEHATHCS PA3JIMYHbIC Ba-
puanTel pusndeckoro yposHst PHY B Bu-

Ta6nuua 1. OcHoBHble napameTpbi MJTUG Virtex-7
H580T

KonuyecTso cekuuit Slices 90 700
Yucno nornyeckux syeek Logic Cells 580 480
061wee yucno 6nokos CLB 725 600
06bém 6no4Hoi namatn Block RAM, K6ut 33840
06bEM pacnpenenénHoit namsti, K6ut 8850
Block RAM/FIFO w/ECC 940
Konunyectso mopyneit CMTs (1MMCM+1PPL) 12
Makcumym HecumMmMeTpuryHbIX /0 600
Makcumym gudpdp. nap 1/0 288
Yucno annapatHbIx cexkumuii DSP48E1 1680
Yucno annapatHbix moayneii PCI Express Interface 2
Yucno npuémonepeaarynkos GTH 13,1 rut/c 48
Yucno npnémonepeaarynkos GTZ 28,05 6ut/c 8
06bEM KOHUrypaunoHHoii namsTu, Méut 183,6
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Puc. 5. bnok-cxema ontu4eckoro mogyns CFP2
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CAUI 100GBASE-LR4 CAUI
CGMII 10x10.3125GBd 4)x25.78125GBd 10x10.3125GBd CGMII

Puc. 6. Mopgknio4enne ontuyeckux Tpancusepos CFP MSA ¢ ucnonb3osanue nporokona 100GBASE-LR4

e MOAy/I€eH, CTAHAAPTU3UPOBAHHBIX B
802.3ba B pazimmunbIXx MSA (Multi-source
agreements) M HCIIOIb3YIOIUX OITHYEC-
KO€ BOJIOKHO (CM. TabauIy 1).

B kagecTBEe mpumepa HA PHUCYHKE 3
IIPUBEICHBI TPU BAPUAHTA APXUTEKTYPBI
100GDbE st mpotokosoB 100GBASE-R,
100GBASE-LR4 1 100GBASE-SR10 cuc-
TEM IIepeavr CUrHaa0B. CXeMbI COep-
skat: CPPI — napayuienbHbIA (PU3UIECKU
uHTEP(REHC, CEPBUCHBIN HHTEpP@EC
CAUI (gigabit per second Attachment
Unit Interface) — mogyns 100 I'6ur/c uH-
Tepderica NOAKIIOYEHHs, 4 TAKKE JIOI'H-
yecku# nuarepgperic CGMIL

B nacrosmee Bpems I OHOBPEMEH-
HOM NIepefadyy JaHHBIX CO CKOPOCTBIO
100 I'6ut/c u 60JIe€e 110 HECKOTBKUM Ka-
HaJIAM HCIIOJIb3YETCs ITOC/ICOBATE/IbHBIN
BBICOKOCKOPOCTHOH MHTEP@EHC HA OC-
HOBE Megu. 111 KOMIIEHCALMH yXyAIIe-
HUS KAYECTBA CUTHAJIA IPUMEHAIOT €ro
BBIPABHUBAHHE HA CTOPOHAX IIE€peJadu
u npuéma. OgHaKO 3(PPEKTUBHOCTD I1O-
JOOHBIX PEHICHUI OTPAHHUYECHA PACCTOS-
HHEM II€pPEeJadyu: YEM BBIIIE CKOPOCTD,
TE€M MEHbBIIEC PACCTOSHHE, HA KOTOPOE
JIAHHBIE MOTYT OBITh IIEPETAHBI O€3 YIIIEeP-
0a U1 LeJTOCTHOCTU CUTHAIA. B nesiom

Tabnuua 2. CranaapTM3oBaHHble BapuanTbl PHY

PHY 100 réut Ethernet
MuHumym 10 km no SMF 100GBASE-LR4
MuHumym 40 km no SMF 100GBASE-ER4

OJJOOHBIE penieHus A(PPEKTUBHBI ITIPU
HEOOJIBIINX JINHAX MEIHBIX Kabesen,
4TO B IIPUHIIUIIEC HE OAXOAUT JIJIA KaHa-
0B CBA3U HTEpHET.

Peanuzanuio craggapra IEEE Std
802.3ba 100GbE MOXHO 0O6€CHEYHUTb
BBICOKOIIPOU3BOAUTEIbHBIMH CETEBBIMU
PEMIEHNAMHU I TAKETHOH 06pabOTKH
TpadHKa yIPaBJICHUA, KOMMYTAallUU U
arperanydy Ha OCHOBE IIPUMEHEHUS OII-
THYECKUX UHTEP(PEHCOB.

H3BeCTHBIE ONTUYECKHE CTAHAAPTBI
BK/IIOYAIOT OITUYECKHUE MOAY/IU (popMma-
TOB SFP+, CFP (C form-factor pluggable)
u CFP2. IlepeynCI€HHBIE OIITHYECKHE
MOJYJIH BBITOAHO OTJIHYAIOTCSA MPO-
IIYCKHOH CIIOCOOHOCTBIO, HU3KOM CTOM-
MOCTBIO IEPEAAYH OFHOIO O1TA, SHEPreE-
TU4YeCKON 3(PPEKTUBHOCTBIO, A TAKKE
dopm-dpakropom [7]. Tak, onTHIECKUI
moxaynb SFP+ mogmepKuBaeT CKOPOCTD
OIITHYECKOM mHuU cBaA3u 10 I'éur/c, a
CFP - 100 I'6ur/c. Xotst CFP noTpeobsior
OOJIBIIIE SHEPTUU B pacyére Ha OUT, YeM
SFP+, ucrionb3yeMast THTETPALAA OJJHOT'O
BOJIOKHA YMEHBIIAET CJI0KHOCTD IIOCTPO-
€HMA U 3aTPAThI HA OOCayKuBaHue. OIn-
TUYECKUH Moaynb (popmara CFP2 (cm.
pHuc. 4 1 5) 061aAa€T NPOIYCKHOH CIIO-
co6HOCTBRIO 100 I'dUT/C, KAK U MOJYJIb
CFP, HO UMeeT B /IBA Pa3a MEHbBIIIHE Pa3-
MeEpBI U 3HEPronorpedieHue, a TakKe
MEHBIIYIO CTOMMOCTb. OZHHUM U3 CTAH-
JAPTU30BAHHBIX ONITUYECKUX MOJYJIEH,
nojgepsxkupaomux 100 I'our Ethernet,
asasgercss CFP MSA, KOTOPBIN OCYIIeCT-
BJISIET IIEPBOOYEPEAHBIC TTOAKIIOYCHUS

ONTHYECKUX TPAHCUBEPOB C UCIIOJIb30BA-
HHueM npotokona 100GBASE-LR4, B Tom
YHCe, BBICOKOCKOpocTHOrOo 100 I'dur/c
(cm. puc. 6).

Peanuzanus crangapra IEEE Std
802.3ba 100GbE n151 TEXHOIOTHE «O0JIA4-
HBIX BBIYHCJICHHI», IOMHUMO PEIICHUSA
IPOGIEMBI, CBA3AHHOHN C PACCTOAHHUEM
nepegaydy JaHHBIX, TPeOyeT IPUMEHEHMA
IHPOKOINOJOCHBIX OBICTPOAECHCTBYIO-
X CETEBBIX UHPPACTPYKTYP, CIOCOO-
HBIX 00€eCIIeYnTh (PyHKIITMOHUPOBAHHE
sorugeckoro MAC 1 (pu3nuecKkoro ypos-
Hew a1 100 T'our Ethernet.

Cnepnyer TaxKe OTMETUTD, YTO IIPH pe-
AIN3a1MH TEXHOJIOTHUH «O0Ia4YHbBIX BBI-
YHCJIEHHUH» BOZHUKACT P/, AIIIAPATHBIX
Ipo6JIeM, CBA3AHHBIX C OIPAHUYEHHUEM
(YHKUIHUI HOACUCTEMBI XPAHEHHUS JAH-
HBIX, KOMMYTaTOPOB, MAPIIPYTHU3ATOPOB
M CHCTEM BBOJA/BbIBOJA. Taxke orpa-
HHMYE€HA BHEUIHASA CKOPOCTh Hepesadu
JAHHBIX 110 Ka6€IAM U APYIUM COEIoH-
HEHUAM, CBS3BIBAIOIINM KOMMYTATODBI,
MapIIPYTHU3ATOPHI U CUCTEMBI XPAHCHHSA
JAHHBIX.

TMOKOCTh U PEKOHPUTYPUPYEMOCTD
TexHonoruu ITJIMC 1mo3BoiseT UCIoib-
30BaTh UX B CUCTEMAX, TPEOYIOIHUX IIH-
POKOTro HaGopa CPEACTB JIIsI OOPAOOTKH
IIOTOKOB BBO/I4/BBIBOJIA JAHHBIX CO CKO-
poctbio 100 I'out/c. CeTeBble onepanu-
OHHBIE IPEHUMYIIECTBA IIOJOOHBIX CXEM-
HBIX CTPYKTYD BBITEKAIOT U3 IPUCYIIEH
UM 3(pPEKTUBHON MAPUIPYTUIAINH ITPU
06pabOTKE TOTOKOB TaHHBIX 100 I'6uT/C.
B 3TOM KOHTEKCTE TEXHOJIOTUSA «00/1a4d-
HBIX BBIYHCICHUH> OKA3bIBAECT BIMAHHE
Ha IHPOKOE BHEIPEHUE YCTPOICTB HA
ITVIMC a1t 06pabOTKH BBICOKOCKOPOCT-
HBIX IIOTOKOB JAHHBIX.

J1s1 06pabOTKH BBICOKOCKOPOCTHBIX
IOTOKOB JaHHBIX 100 I'6uT/C pupma Xi-
linx mpejaaraer UCIOAb30BATDb I'€TEPO-
reanble 3D-marpunbl FPGA Virtex-7
H580T (cm. Tabiuity 2), COCTOSIIUE U3
COOTBETCTBYIOIIUX MATPUI] KpeMHU:A SSI
(Stacked Silicon Interconnect) (cm. puc. 7
u 8) [8]. FPGA Virtex-7 H580T ¢ Tpéxmep-
HOM MHTETPAITHE, yCTAHOBJICHHAA B IIIH-
POKOIIOJIOCHBIX OBICTPOJEHCTBYIOIINX
CEeTEBBIX NTH(PPACTPYKTYPAX, MOXKET pea-
JIN30BATH 10 16 TPAHCHBEPOB C IPOITYCK-
HOM CITOCOOHOCTHIO 28 I'6uT/C vu 1o 72
TPAHCHUBEPOB CO CKOPOCTHIO 13,1 I'ouT/C,
4 TAKKE UCIIOJIb30BATHCA B BUJIE KPUCTAI-
sa Ha 1utatax Nx100 I'éur/c 1 400 I'éut/C.
Bnarogaps pasaesIcHUIO TPAHCUBEPOB U
AApa JOCTUTAETCA ITyMOBas U30JIALNA,
CIIOCOOCTBYIONASl COXPAHEHHIO 11E€JIOCT-
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Puc. 7. 06wuii BUA reteporeHHoi
nporpammupyemoii 3D-matpuubi Virtex-7 H580T

HOCTH 06pabdaTBHIBAEMBIX CHUI'HAJIOB U
YBEJIMYEHHIO PECYPCa CUCTEMBL B ycT-
porictBe FPGA Virtex-7 H580T npeny-
CMOTPEHBI JOIIOJHHUTEIbHBIE BO3MOXK-
HOCTH OTJIaAKH (DYHKIIUH ONTHYECKUX
TpaHcnopTHLIX ceTer OTN, 10ruuecKkoro
MAC-yposHs, Interlaken IP 1 ncxnouena
HEOOXOANMOCTD UCIIOIb30BAHMS OTIEIb-
HBIX KOJHUPYEMBIX 3JIEMEHTOB U YCT-
poricts ASSP (Application Specific Stan-
dard Product).

Iereporennas apxurekrypa Virtex-7
H580T, peanusyiomas 10 16 TpaHcuse-
POB, 00ECTIEYUBAECT CKOPOCTh 28 I'6UT/C
JJIs1 ONTHYECKOTO MOoaysst popmara CFP2.
Ha ckopoctu 100 I'6ut/c npegycMoTpe-
Hbl ganbHUU (LR — 10 10 KM) B cBEpX-
panpHui (ER — 10 40 KM) peKUMBI pabo-
TBI OIITUYECKOTro Moyt CFP2.

Pusndyeckul yposenb PHY nipu coenm-
HeHuu [IJIMC ¢ ONTHYECKUM MOJYJIEM
NOAAEPKUBACT BBICOKYIO MOITHOCTD pe-
s)kuMa pabortsl uatepderica CAUI-4 (cm.
puc. 92) WM HU3KYIO MOITHOCTD PEKMMa
pa6orter CPPI-4 (cm. puc. 96). Onrruyec-
kuri moaynb CFP2 ucnonbdyer 10-Kpart-
o 10/11-T'6UT WIn 94eThIPEXKPATHBIH
25/28-T'out nunrepderc. Ilepexon Ha on-
TUYECKHE MOJYJIHN C YETBIPEXKPATHBIM
25/28-T'out nHrepdericoM NO3BOJIAET UC-
T10J1b30BATH COBMECTHO C ITJIMC 10 BOCh-
MU OIITHYECKUX Mopysei 100 I'out/c.

Bbicokast nponyckHas crnoco6HOCTb,
Marnoe KoNn4YecTBo COeANHEHNI

Z O O O O

| 2816 Tpangnsep 28 HM cnoit 28 HM cnoit 28 I'6 TpaHCUBE 4—— 28 1 FPGA MaTpuibi
/ - 04—0— KpemHuesblit cnoi

20 O O O

MeXXKOMMNOHEeHTHbIe

OcHoBaHwe naketa

MaTpuLbl

O O O O O O O O

Puc. 8. flueiika Virtex-7 H580T, BbinonHeHHas N0 KPEMHUEBON TEXHONOruUK (BUA cOOKY)

CepBuCHbIiA
nHTepdeiic OnTuyeckuii
CAUI-4 6nok CFP2
nnne 10016
Virtex-7 H580T 2510 A ougnaeckuii <—>4X25 1, Ethernet
a) uHTEpdeiic
4:4 PHY
MapannenbHbiit
CepBuMCHbIi dmsmecxym
NHTEpOheNc nHtepdpeinc [ Ontuyeckui
- CAUI-4 DuaMIeCcKUil CPPI-4 6nok CFP2
i K > 10016
Virtex-7 H580T M1H (;ef ?I::I(C b2 1 Duzudeckuit BE3T6, 2 eroret
MHTEpeiic
0) 4:4 PHY

Puc. 9. Mecro chusnyeckoro yposus PHY B coegunenusx UG ¢ ontnueckum mogynem CFP2

CTpyKTypa (PU3UIECKOIO IOLYPOBHS
PCS, nogxIo4aemMoro kK (pu3n4ecKkomy
noaypoBHIO PMA, Kak ObLJIIO oTMEYe-
HO PaHee, BBIIONHACT (DYHKIHIO KOAHU-
posanus. ITporpammupyembie FPGA-
ycrporicTtBa ¢ 28-IT'6UT NOAAEPKKOHN
Macmradupyemoro unrepgerica SerDes
(Serializer/Deserializer) MOryr ObITb HC-
MOJIBb30BAHBI I PEATH3ALMH ABYXIIOP-
TOBOTO 6JIOKA KOJAUPOBAHUA C PACIIH-
PEHHBIMU (DYHKIMAMH TECTUPOBAHUA U
ornagku. Ha pucynke 10 1mokazaHo co-
BMECTHOE IIOJKIIOYECHUE JABYXIIOPTOBO-
ro 6JIOKA KOFUPOBAHUA (C PACIIMPEHUEM
aByx noptos 100 I'6ut/c) Ha ocHOBe Vir-

tex-7 H580T u ONTHYECKOTO MOJYIS

CFP2.

ITUTNC Virtex-7 H580T nnoaiep:kuBaeT:
e nnporokosa SFI-S ¢ 11 mosocamu 110

11,2 T'éur/c (0gHA I10JI0OCA — HA yCTPa-

HEHHE Iepexkoca) u 10 72 SerDes 1o

13,1 I'éur/c;

e nnporokoa SFI-S ¢ 5 moysocaMu 110
28 I'buTt/c (0gHA IIOI0CA — HA yCTPa-
HEHHUeE IepeKroca) u 1o 16 SerDes o
28 I'éur/c.

BJ10K KOOMPOBAHUA IPUHHUMAET BXO-
msmue 10-kpataele noToku 10/11 I'ur/c
U II0CJI€ KOJUPOBAHMA IIepeJaéT ux Je-
TBIPEXKPATHBIM IIOCIEAOBATE/IbHBIM HH-

0TL4.10
100GBASEIR T OTL44
PMA Virtex-7 H580T ¢ KoauposaHuem 100 Gb onTuka 4x25 Gb
OTN G 709 GMR 0TL4.10 ot OTL4.10 7 OTL4.4 T
—
0DU4 @ 104,7G T Pua PMA 3 TX <[ O
0TU4 @ 111,6G G CAUI-10 4x25Gh onTiKa
> '
FPGA 0TL4.10 0TL4.4
[IByXNOpTOBbIii —
100 Gb MAC KOZMPOBLLIMK RX < O
»  PVA PMA < onmika &
UEGE J 1 caurio axe56b ] | —
PMA TL4.10 TL4.4
OTN G 709 GMR 0TL4 10 0 0
0DU4 @ 104,7G
0DU4 @ 111,6G CAUI-10 npoTokos 100 Gb onTuka — 4x25 Gb/c
10.3125Gb/c
FPGA
100 Gb MAC

Puc. 10. bnok-cxema 100-I'6ut/c ontuueckoro mogyns u MINC
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C

MAC uHTepderic:
CAUI-10; OTL4.10; 11,2 Gb SFI-S

Virtex-7H580T

Ddusnyeckuin
noAypoBeHb
PMA

10x10/11 T6

Du3nyecknin NofypoBeHb
PMA 4x25/28 T6

GND
RXPOp
RXPOn

TecTupoBanue

; 1 0Tnagka
WNutepdeiic

MDIO nnn «——»]
GEB3 PCle

Bnok
KOZMPOBaHWA

KoHTponb

MopTbl NPUEMHMKA AaHHbIX
[p]
O

lpoueccop GND
06HapyxeHns
11 UCTpaBneHns G
OLIMBOK

CFP MSA
) 25/28 I'6

Ddusnyeckui
NofypoBeHb
PMA

10x10/11T6

MopTbl Nepeaarynka faHHbIX
[p]
O

MAC uHTepdeiic:
CAUI-10; OTL4.10; 11,2 Gb SFI-S

Puc. 11. Peanusauus 6nokom kogupoBanus B IJIUC Virtex-7 HT nporpammupyembix, paciumpsaembix

1 ruokux 100-r6ut/c npunoxexni

—
| Mnuc Virtex-7 H580T z
=
OnTu4eckui [« 3
610K ::: Brnok Mpoueccop || NHTepdeiic ?gg%lt?g 8
SFP2 e KOZMPOBaHUS FEC 0TU4 M 2w
apper Mpotokon A N ES
I Interlaken Inferfaken o 5
0 i le—s] o DyHKUNSA N 1| &&=
NTU4ECKNit Brnok Mpoueccop || NHTepdeiic 100 GbE =
60K ::: KOAMPOBaHWSA FEC 0TU4 Mapper 8
SFP2 |+ 2
=
| =

Puc. 12. OTN-Tpancnounpep 2x100 6ut/c na Virtex-7 H580T n CFP2

Tepgericom 25/28 I'ouT/C ¢ TOMOUIBIO
noxyposHs PMA (20:4).

IIpumenenue IVIMC Virtex-7 H580T
1no3BoJsAeT peann3osarb 100-I'6uT pyHK-
nun MAC-yposHs, NPU, Traffic Mana-
gement/QoS, a Taxke Framer u ap. (cm.
puc. 11).

Bnok KoAMpOBaHHUA OOECIIEYHBAECT
TIOJJICPIKKY:

e 10x10 I'our CAUI-unTepdeiica auas

MOCIEA0BATE/IBHOTO HHTEp(erica CBA-

3u 4x25 I'our/c;

® (pusmueckoro nepesoja nHTepderca
c OTL4.10 Ha OTL 4.4;

e ntepesozia 11,2 I'éur/c 10-11010CHOTO
unrtepgerica SFI-S B 28 I'6ur/C yeThl-
péxnionocHsiit nHTEepderc SFI-S ¢ yer-
PaHEHHUEM IIEPEKOCA IOIOCHL
C [eJpl0 NOBBIICHHUA IIJIOTHOCTH

noptoB 100-I'6uT 6;10Ka KOJUPOBAHUS

OCYHIECTBIACTCA Noakaodenue ASIC/

FPGA/ASSP Ethernet 100 I'6ur/c ¢ uc-

MOJIb30BAaHUEM (DYHKIHMI CTAHAAPTOB

MAC mwm OTN. Ha opgnoii IUIMC Vir-

tex-7 H580T mo:xHO co3aaBaTth 100-I'out
TpaHcronjaepel OTN, copepskaiye He-
CKOJIBKO onTu4decKkux moxayaer CFP2.
ITIpuMensaAa AByX- U/WIH 9ETBIPEXBANEP-
HBIH 010K Kogyposanus B [IVTNC, MOXKHO
TMTOAKIIOUNTH K Virtex-7 H580T 10 BocbMu
4x25/28 I'OUT/C ONTUYECKUX MOJYyIEH
CFP2. B KauecTBE IpuUMeEpa HA PHUCYH-
ke 12 npusenén 2x100 I'6uT/C TpaHCIIOH-
nep craggapra OTN Ha ogHow ITVIUC Vir-
tex-7 H580T u AByX OIITMYECKHUX MOJY-
nsax CFP2.

IUIMC Virtex-7 H580T, noMmumo ¢pusu-
YeCcKoro noayposHst PMA, o6naaer cBs-
3aHHBIMH CUHXPOHHM3AIIMEH pecypcamMu
Ui noaaep:kku uHrtepdericos CAUI-
10x10 I'but/c, OTL4.10, CPPI unTepdei-
ca4x25 I'our/c, a Taxcke narepderica OTL
4.4. OnrTudeckass TPAHCIOPTHAsA CETb
uepapxuu G.709 onpegensier 100 I'dur
Ethernet B KaHajie ONITHYECKOI'O OJI0KA
JanHbIX THIIA ODU4 (optical data unit),
HCIIO/NB3Ysl OOIIUE MTPOLIEAYyPhl OTOOpa-
keHusa GMP (generic mapping proce-
dure). B cBoto ouepens, ODU4 oToOpaxka-
€TCs1 Ha KaHAJI OITHYECKOI'O TPAHCIIOPT-
Horo 6110ka OTU4 (optical transport unit).
B orrrnyeckom 6;10ke OTU4 ucnosnb3yer-
cs1 B KauectBe nnrepgerica OTL4.10 nnu
OTL 4.4. B ODU4 KIHMEHTCKAsA CKOPOCTb
cocrasisier 104,79 I'dut/c, a CKOPOCTBH I1€e-
penayu gansbix — 111,809 I'our/c. B 6110-
ke OTU4 unrepderic OTL 4.10 cBsi3piBaeT
60J1ee ecsITH IoIoc SerDes, KaKaas U3 KO-
TOPBIX PpAaO6OTAET HA CKOPOCTH (255 /227) x
x 9 953 280 Kéur/c = 11,18 I'éur/c. Un-
Tepderic OTL 4.4 MOXKET OBITh UCIOIb-
30BaH A1 6;moka OTU4 njist CBA3BIBAHUSA
4geThIpEX 1osoc SerDes Ha CKopocTH
(255/227) x 24 883 200 = 27,952 I'éur/c
(cM. puc. 9).

s noanepskku csi3u 100 I'our/c, 06-
HAPYKEHHUSA M UCIIPABICHUA OIIHOOK
IIPU COBMECTHOM (DYHKIIMOHUPOBAHUU
ITUINC Virtex-7 H580T 1 onTH4YeCKUX
mopynen CFP B COOTBETCTBHUU C IIPOTO-
Kos1oM OIF SFI-S 1.0 ucnonb3yeTcs mpo-
neccop FEC Ha 4-20 noysoc macurradu-

Mpotokon SFl: 10 notokos 11,1 Gb

lMpotokon SFI: 4 noToka 28 Gb

T Virtex-7 H580T 112 Gb ontuyeckuit 6nok 4x28 Gb
<—L Macuutabupyembiit nHTepdeiic SerDes, Framer T
P _x
Dpeiim ‘—I N »| OnTudeckuit OnTMyecKuil O
nme H Mepenarynk/ Mepenarunk/ > neﬁ:{q::;mx mynbTunnekcop
1 NPUEMHINK NPUEMHNK | ——
DU
[1ByXnopTOBbI lpoueccop B M
KOAVIPOBLLVK FEC OnTnyeckuit OnTuyeckui O
MPUEMHIK IeMyTTUNNEKCOP
‘J g NIaHHbIX
" = Mepenardnk/ MNepenatunk/ |le--4--- |
Opeiim — T A A H
nnve | npuémHnk NPUEMHIK
le———-1-

112 Gb onTuyeckue mogynu

Puc. 13. Peanusauus nporokona SFI-S B Virtex-7 H580T
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pyemoro uHTtepderica (cMm. puc. 13).
Baoxk kopuposanus B IVIMC obecneyn-
BA€T B3AUMOJICHICTBHE MEXK/Y YCTPOUCT-
BaMU, UCIIOJIb3YIOIMIUMHU PA3THYHbIE I10-
Jgocel u nHuu @perima SFI-S . Cnenyer
OTMETHUTD, 9YTO IPOTOKOI SFI-S He 3aBU-
CUT OT (popMaTa JAHHBIX U MOXKET BBI-
TIIOJIHATB JTI00BIE (hOPMATHI IIPOTOKOIOB
TPAKTOB Iepefadu U NpuémMa JaHHBIX.
ITporoxkon SFI-S ncroas3yercs A yCT-
PaHEHUA IEPEKOCA B OTAECAbHBIX KaHA-
JIaX nepejadyd JaHHBIX M IO3BOJACT
YIIPOCTUTD NIPOLIEAYPY YCTPAHEHHUS I1€e-
PEKOCca 1 yMEHBIIUTD CJIOKHOCTB SerDes.
IIpumenenue nporokosa SFI-S He gaér
O60YHBIX 3(P(PEKTOB, TOCKOIBKY IIPO-
TOKOJI MCHOJIB3YET JONOJHUTEIbHYIO
nonocy SerDes.

IIpenMyniecTBa UCIOAb30BAHUA OJIO-
Ka KogupoBaHus B Virtex-7 H580T 3a-
KJII0YAIOTCS €lI€ B TOM, YTO OH IIO3BOJISA-
€T OCYHIECTB/ISITh OOIbIINE OOBEMBI TEC-
THUPOBAHUSA, OTIAAKA U KOHTpOJs ITJIUC.
A sroro B Virtex-7 H580T BcTpoeHa Mo-
nenbreHeparopa PRB Ha 13,1 I'our/c win
28 I'6ur/c iyt SerDes, 4TO IO3BOJISIET OCY-
IIECTBUTD IIPOBEPKY (PHU3UUIECKOTO IO~
1051 PCS B pa3mi4HBIX PEKUMAX PAOOTHI
CHCTEMBI IIepeiadu JaHHbIX. Kpome Toro,
Virtex-7 H580T, umess 3HAYUTEIBHOEC
YHUCA0 OJIOKOB ONEPATHUBHOMU NAMATH
(cM. TabauIy 2), MOXKET 32 HECKOJIBKO
MIUIIUCEKYH] OO€CIIEYUTD IIPOBEPKY MO~
TOKOB IIOJIy9a€MBIX JJAHHBIX PA3JIMYHON
JUIMHBL.

birok koguposanua B ITJIMC Takxke
006€eCNeYnBaACT UMUTALUIO IIEPEKOCOB
PacnpoCTpaHEHUs CUTrHaAA. Jj1a MUHH-
MU3ALUH APOKAHUA CUTHAJIOB TPAHCH-
BepoB B Virtex-7 H580T ucnonp3yercsa

Puc. 14. TnaskoBasa guarpamma 28-Iout/c tpaHcusepa Ha Virtex-7 H580T

CHUHXPOHU3AaUHUsA C (PA30BOH aBTOIO-
AcTpoukon 4dactorel (PLL). Jnaa Kom-
NEHCALIUU NIOTEPh U NMOJIECPKAHUA 11€e-
JIOCTHOCTH NE€PEIABAEMOTO CUTHANIA B
TPAaHCHBEPAX PEAJIU30BAHA Iepegaya
NPEAbICKAKEHUH M aBTOMATHYECKAs
afanTanusa B JIMHEHHOM 3KBaJlausepe
NPUEMHHKA.

IIpoBeaéHHbIe NCcIeoBaHys 28-I'01T/C
TpaHcuBepa Ha Virtex-7 H580T nokasa-
JIM, 9TO IIOJTy4€HHAs /I HErO INIA3KOBas
auarpaMma (CM. puc. 14) orpaskaer HU3-
KU JUKATTEP U BBICOKOE Ka4€CTBO Iepe-
JaBA€MOI'0O CUT'HAJIA.

s peanusanyu cragaapra 100 I'out
Ethernet B ceTeBBIX yCTPOHCTBAX MO-
ryT 3 (PEKTUBHO UCIIOIB30BATHCS PaA3-
pa6orannbsle ¢pupmon Xilinx Ha OC-
Hose FPGA Virtex-7 H580T Tpancuse-
pbl 28 I'6uT/C ¢ HU3KUM (pa30BBIM IIY-
MoOM, ceTeBble KapTbl Nx100 I'dur/c u
400 I'bur/c u onrudeckue moaynu CFP2.
Tako¥ KOMILUIEKT YCTPOUCTB OOGECIEYn-
BaeT OBICTPBIHN JOCTYH K MH(pOpMAIIHH,
XPAHAMIEHCS B «O0IaKaX», OOIAJAET IIH1-
POKON OJIOCON MEPEAAYN JAHHBbIX HA
ckopocTtu He meHee 100 I'6ur/c, BBI-

COKOH IUIOTHOCTBIO MMOPTOB, HU3KHUM
9HEPrONMOTPEOGICHUEM B COUETAET TPeE-
OyeMyIO MaCHITAOHPYEMOCTb C HEBBICO-
KOH CTOMMOCTBIO KOHEYHOT'0O 060Py/10-
BaHUSL.
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